
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

     

«24» февраля 2021 г.                                                                               № 71 

г. Сафоново 

 

О проведении всероссийских  

проверочных работ в 4-8, 10-11 

классах общеобразовательных организациях  

муниципального образования 

«Сафоновский район» Смоленской области в 2021 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 11.02.2021  № 1719 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2021 году», письмами Рособрнадзора от 10.02.2020№ 13-35 

«О направлении Методических рекомендаций по проведению Всероссийских 

проверочных работ», от 12.02.2021 № 14-15 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 2021 году», приказом Департамента 

Смоленской области по образованию и науке от 17.02.2021№ 111-ОД «Об 

утверждении порядка проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Смоленской области» 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) для 

обучающихся 4-8 классов общеобразовательных учреждений Сафоновского 

района Смоленской области в штатном режиме, для обучающихся 10-11 классов – 

в режиме апробации в соответствии с Графиком проведения ВПР в 2021 году 

(Приложение 1).  

2. Утвердить Порядок проведения Всероссийских проверочных работ в 

муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области 

(Приложение 2). 

3. Назначить муниципальным координатором ВПР главного специалиста 

комитета по образованию Скоморощенкову И.О. 

4. Создать рабочую группу по обеспечению объективности проведения 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях 



 

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в 

составе: 

4.1. Киселева О.Г., председатель комитета по образованию; 

4.2. Зяброва О.Л., главный специалист комитета по образованию; 

4.3. Скоморощенкова И.О., главный специалист комитета по образованию; 

4.4. Сидоренкова И.В., директор МБОУ «СОШ № 1» г.Сафоново; 

4.5. Ставер В.В., директор МКОУ «Алферовская ООШ». 

5. Провести муниципальную перепроверку ВПР в общеобразовательных 

организациях, в которых в 2020 выявлены признаки необъективных результатов. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

6.1. разработать и утвердить Порядок проведения ВПР в общеобразовательном 

учреждении; 

6.2. утвердить инструкции для организатора в аудитории при проведении ВПР 

(Приложение 3); 

6.3. утвердить инструкции я для общественного наблюдателя при проведении 

ВПР (Приложение 4); 

6.4. разработать и утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 

обеспечению объективности проведения ВПР в общеобразовательном 

учреждении в 2020/2021 учебном году; 

6.5. организовать присутствие общественных наблюдателей при проведении 

ВПР; 

6.6. назначить школьного координатора ВПР и передать списки школьных 

координаторов муниципальным координаторам; 

6.7. организовать контроль за: 

 проведением подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР; 

 своевременным внесением информации школьным координаторам в личных 

кабинетах на портале ФИС ОКО, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО 

(https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение 

логинов и паролей доступа в личные кабинеты образовательных 

организаций, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение 

инструктивных материалов. 

 скачиванием в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 

список кодов участников. Распечатать бумажные протоколы и коды 

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 

участнику отдельного кода 

 скачиванием комплектов для проведения ВПР (архив не зашифрован) в 

личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4–8, 10-11 

классов. Обратив внимание, что для каждой ОУ варианты сгенерированы 

индивидуально на основе банка оценочных средств  ВПР с использованием 

ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-

графике проведения ВПР; 



 

 распечатыванием вариантов ВПР на всех участников, бумажный протокол и 

коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 

участнику отдельного кода; 

 внесении необходимые изменения в расписание занятий образовательного 

учреждения в дни проведения ВПР; 

 выполнением участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код 

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы 

заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и 

ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально 

отведенное поле на каждой странице работы.  

  получением критериев оценивания ответов в личных кабинетах. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике 

проведения ВПР; 

 получение через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР; 

 организацией проверки ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету; 

 заполнением формы сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 

задания. В электронной форме сбора результатов передаются только коды 

участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО 

в виде бумажного протокола; 

 загрузкой формы сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в соответствии с 

планом-графиком проведения ВПР; 

 получением результатов  проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО. 

6.8. разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений 

информацию о ходе проведения ВПР в 2020/2021 учебном году в срок до 10 марта 

2021 года; 

6.9. провести разъяснительную работу с педагогами, обучающимися, родителями 

(законными представителями) по формированию позитивного отношения к 

проведению ВПР. 

7. Исполнение настоящего приказа возложить на руководителей 

общеобразовательных учреждений. 

8. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель комитета по образованию  

Администрации муниципального образования  

«Сафоновский район» Смоленской области                                           О.Г. Киселева 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу комитета по образованию 

Администрации муниципального образования 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от «24» 02  2021 г. № 71               

 

График проведения ВПР в 2021 году 

 

Период 

проведения 

Класс  Учебный предмет Примечание  

 

 

 

 

 

 

С 15 марта  

по 21 мая 

4 Русский язык  

 

 

 

 

 

 

 

В штатном режиме. 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах 

данной параллели 

Математика 

Окружающий мир 

5 Русский язык 

Математика 

История 

Биология 

6 Русский язык 

Математика 

7 Русский язык 

Математика 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

С 01 апреля  

по 21 мая 

7 Английский язык 

Немецкий язык 

Французский язык 

С 15 марта  

по 21 мая 

8 Русский язык 

Математика 

 

 

 

 

С 15 марта  

по 21 мая 

6 История  

В штатном режиме. 

ВПР в параллели 6 и 8 классов 

проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного 

выбора. Информация о распределении 

предметов по классам в параллели 

предоставляется общеобразовательным 

организациям через личный кабинет в 

федеральной информационной системе 

оценки качества образования 

Биология 

География 

Обществознание 

8 История 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

Химия 

С 01 марта 10 География  В режиме апробации 



 

по 26 марта 

 

 

 

С 01 марта 

по 26 марта 

 

 

 

11 

История  

 

 

В режиме апробации 

Биология 

География 

Физика 

Химия  

Английский язык 

Немецкий язык 

Французский язык 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 2  

к приказу комитета по образованию 

Администрации муниципального 

образования 

«Сафоновский район» Смоленской 

области 

от «24» 02  2021 г. № 71               

 

ПОРЯДОК 

проведения Всероссийских проверочных работ 

в муниципальном образовании  

«Сафоновский район» Смоленской области 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящий Порядок проведения Всероссийских проверочных работ в 

муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области 

(далее – Порядок) устанавливает единые требования к проведению 

Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в общеобразовательных 

организациях, подведомственных комитету по образованию Администрации 

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области 

(далее – общеобразовательные организации), определяет функции и порядок 

взаимодействия исполнителей по организации и проведению ВПР. 

1.2 Порядок проведения ВПР предназначен для использования в своей 

деятельности общеобразовательными учреждениями Сафоновского района 

Смоленской области принимающими участие в организации и проведения 

ВПР. 
 

2. Цели проведения ВПР 

 
2.1. ВПР проводится в целях: 

 осуществления мониторинга системы образования, в том числе 

мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

 обеспечения единства образовательного пространства Российской 

Федерации за счет представления единых проверочных материалов и единых 

критериев оценивания проверочных работ; 

 совершенствования преподавания учебных предметов и повышения 

качества образования в образовательных организациях. 

 

3. Участники ВПР 
 

3.1. Участниками ВПР по каждому учебному предмету являются все 

обучающиеся соответствующих классов всех образовательных учреждений , 



 

реализующихся программы начального общего, основного общего и/или среднего 

общего образования. 

3.2. Перечень учебных предметов и классов, обучающиеся которых в 

обязательном порядке являются участниками ВПР, а также перечень учебных 

предметов и классов, по которым решение об участии в ВПР принимает 

общеобразовательная организация, ежегодно утверждается Рособрнадзором.  

3.3. Обучающиеся 11 классов принимают участники в ВПР по решению 

образовательного учреждения. В случае принятия образовательным учреждением 

такого решения в ВПР по конкретному учебному предмету принимают участие 

все обучающиеся этой образовательной организации, не планирующие проходить  

государственную итоговую аттестацию в форме единого государственного 

экзамена (далее – ЕГЭ) по данному учебному предмету, принимают в ВПР по 

данному предмету по своему выбору. 

3.4. Участвовать в ВПР при наличии в образовательном учреждении условий  

могут обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), 

обучающиеся -  дети-инвалиды и инвалиды. Решение об участии в ВПР 

обучающихся с ОВЗ, обучающихся – детей-инвалидов и инвалидов принимает 

образовательное учреждение совместно с родителями (законными 

представителями) обучающегося. Согласие родителей (законных представителей) 

на участие детей с ОВЗ, обучающихся – детей-инвалидов и инвалидов  ВПР 

подтверждается письменно. 

3.5. Обучающиеся, получающие начальное общее, основное общее и среднее 

общее образование в семейной форме, имеют право принимать участие в ВПР на 

базе общеобразовательной организации по согласованию с комитетом по 

образованию. 

 

4. Способ информационного обмена при проведении ВПР 
 

4.1. Информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР 

осуществляется с использованием Федеральной информационной системы оценки 

качества образования (далее – ФИС ОКО) посредством внесения данных через 

личные кабинеты региональных, муниципальных координаторов (специалистов, 

назначенных региональным оператором ВПР и органом местного 

самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, для 

координации проведения ВПР на региональном и муниципальном уровнях) и  

образовательными учреждениями, в которых размещается актуальная 

информация о ходе проведения ВПР, инструктивные и методические материалы. 

4.2. Информационный обмен включает: 

 сбор необходимых сведений об образовательном учреждении для 

проведения ВПР; 

 публикацию инструктивных и методических материалов по проведению 

ВПР; 



 

 предоставление каждому образовательному учреждению комплектов 

заданий для проведения ВПР; 

 предоставление каждому образовательному учреждению ответов и 

критериев оценивания выполнения заданий ВПР; 

 предоставление образовательному учреждению форм для сбора результатов 

ВПР; 

 направление образовательную учреждению сведений о результатах ВПР по 

каждому классу по каждому учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС 

ОКО; 

 предоставление образовательному учреждению результатов по итогам 

проведения ВПР; 

 форум технической поддержки ВПР. 

 утверждает заявку на участие в ВПР общеобразовательных организаций 

(проводит выверку общеобразовательных организаций, подтверждает участие 

общеобразовательных организаций в ВПР, вносит изменения в заявки); 

 скачивает сводные статистические отчеты по результатам проведения ВПР, 

готовит аналитическую справку для обсуждения результатов на совещании 

руководителей общеобразовательных организаций; 

 обеспечивает соблюдение информационной безопасности при подготовке и 

проведении ВПР в пределах своей компетенции. 

 
 

5. Проведение ВПР 
 

5.1. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для 

проведения ВПР, должны обеспечивать проведение ВПР в условиях, 

соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов. 

5.2. В целях организованного проведения ВПР на территории Сафоновского 

района смоленской области в соответствии с настоящим порядком проведения 

ВПР необходимо: 

5.2.1.  Руководителям образовательных учреждений определить порядок 

организации и проведения ВПР в образовательном учреждении. 

5.3. Проведение ВПР, проверка работ, выполненных обучающимися при  

проведении ВПР, и направление сведений о результатах ВПР по каждому классу 

по каждому учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО 

осуществляется образовательным учреждением в  соответствии с порядком 

организации и проведения ВПР в образовательном учреждении. 

5.4. Проверка работ участников ВПР осуществляется экспертами 

образовательного учреждения (по возможности коллегиально). В целях 

обеспечения объективности проверки ВПР по инициативе комитета по 

образованию, проверка работ ВПР может быть организована в месте, 

определѐнном комитетом по образованию. 



 

5.5. Решение  о выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и иных 

формах использования ВПР в рамках образовательного процесса принимает 

образовательное учреждение в соответствии с установленной действующим 

законодательством Российской Федерации в сфере образования компетенцией. 

5.6. Образовательным учреждениям рекомендуется актуализировать локальные 

нормативные акты о порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации с учетом проведения ВПР. 

 

6. Сроки и проведение ВПР, обработка результатов  

и хранения работ 
 

6.1. Сроки проведения ВПР утверждаются Рособрнадзором. 

6.2. Для каждого класса и учебного предмета, по которому проводится ВПР  

устанавливается период времени, а также рекомендуемые даты проведения ВПР в 

данном классе по данному предмету. При невозможности проведения ВПР в 

установленные сроки по объективным причинам по согласованию с 

региональным координатором ВПР образовательное учреждение может провести 

ВПР по отдельным предметам в резервные дни. резервные дни и порядок 

хранения работ участников ВПР в образовательном учреждении определяются 

порядком проведения ВПР в образовательном порядке. 

 

7. Использование результатов ВПР 

 
7.1.  Результаты ВПР подлежат комплексному анализу на региональном, 

муниципальном уровнях и на уровне образовательного учреждения, 

включающему результаты подготовки базового и высокого уровня 

образования, оценке предметных и метапредметных  результатов, 

отражающих динамику индивидуальных образовательных достижений 

обучающихся, учитывающих результаты текущей успеваемости и иных 

показателей оценки качества образования. 

7.2. Результаты ВПР могут быть использованы различными целевыми группами 

для развития системы образования Сафоновского района смоленской области  

в целях решения задач, связанных с реализацией национального проекта 

«Образование»: 

- анализ текущего состояния системы образования; 

- формирование и корректировка программ развития образования; 

-  модернизация критериев и целевых показателей развития образования на 

региональном и муниципальном уровнях. 

   Региональными и муниципальными методическими службами в целях 

повышения эффективности системы повышения квалификации: 

- совершенствование программ повышения квалификации работников 

образовательного учреждения; 

- информационно-методическое сопровождение деятельности 

образовательного учреждения; 



 

- организация работы методических объединений. 

 Образовательные учреждения в целях совершенствования управления 

образовательной деятельностью: 

- планирование мероприятий по повышению качества подготовки  

обучающихся; 

- формирование и/или корректировка критериев оценки качества образования 

в образовательном учреждении; 

- корректировка образовательных программ; 

- развитие внутренней системы оценки качества общего образования; 

- поддержки профессионального роста и повышение квалификации учителей; 

- организации индивидуальной работы с обучающимися. 

7.3. Результаты ВПР не учитываются при выставлении годовых отметок по 

учебным предметам и не влияют на получение аттестата об основном общем 

и среднем общем образовании. 

7.4. В целях обеспечения открытости информации о проведении, результатах 

ВПР и их использовании в управлении качеством общего образования 

образовательные учреждения: представляют информацию в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах, проводят 

разъяснительную работу и обсуждение с участием профессиональной и 

родительской общественности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу комитета по образованию 

Администрации муниципального образования 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от «24» 02  2021 г. № 71               
Инструкция для организатора в аудитории при проведении Всероссийских 

проверочных работ 

 
 Настоящая инструкция разработана для лиц, обеспечивающих организацию 

и проведение ВПР в аудитории (далее - организатор в аудитории). 

 Организатор в аудитории обязан: 

 изучить настоящий Порядок и четко его соблюдать; 

 ознакомиться с инструктивными материалами. 

 Организатору в аудитории запрещается: 

 изменять ход подготовки и проведения ВПР; 

 использовать самому и обучающимся средства мобильной связи, фото- и 

видеоаппаратуру, в том числе портативные и карманные компьютеры, в 

кабинетах, предназначенных для выполнения заданий ВПР; 

 разрешать обучающимся во время выполнения работы пользоваться словарями, 

справочной литературой, учебниками; 

 выходить из кабинета, заниматься посторонними делами во время проведения 

ВПР: читать, работать на компьютере, разговаривать и т.п.; 

 допускать свободное перемещение по классу участников ВПР во время 

проведения оценочной процедуры; 

 подсказывать участникам ВПР; 

 выносить из аудитории материалы ВПР на бумажном и (или) электронном 

носителе; 

 разрешать присутствие посторонних лиц (исключение составляют 

представители администрации общеобразовательного учреждения и комитета по 

образованию) в аудитории. 

 При несоблюдении вышеуказанных требований организатор в аудитории 

удаляется школьным координатором из кабинета, в котором он исполняет свои 

обязанности. 
 

Порядок действий организатора в аудитории  

при подготовке и проведении ВПР 

 На подготовительном этапе организатор в аудитории должен: 

 явиться в учреждение не позднее чем за 30 минут до начала ВПР; 

 зарегистрироваться у школьного координатора; 

 пройти инструктаж по процедуре проведения ВПР; 



 

 проверить готовность кабинета к проведению ВПР. В кабинете должны быть 

подготовлены рабочие места для участников, рабочее место для организатора в 

аудитории, рабочее место для общественного наблюдателя (при наличии 

независимого контроля), место для личных вещей участников; 

 не позднее чем за 15 минут обеспечить вход общественного наблюдателя в 

кабинет (при наличии независимого контроля), указав отведенное для него 

рабочее место в кабинете; 

 не позднее чем за 10 минут до начала ВПР в присутствии общественного 

наблюдателя получить у школьного координатора материалы ВПР; 

 не позднее чем за 5 минут до начала ВПР обеспечить организованный вход 

участников в кабинет; 

 указать участникам специально отведенное для личных вещей место; 

 сообщить о необходимости выключить и убрать средства мобильной связи. 

 На этапе проведения организатор в аудитории должен: 

 объявить о проведении ВПР; 

 раздать участникам варианты проверочных работ и коды участников (код 

обучающиеся получают на первой проверочной работе и сохраняют его на все 

работы); 

 провести инструктаж по проведению ВПР (на основе текста, приведенного в 

инструкции, размещенной на информационном портале ВПР); 

 проверить наличие пишущих принадлежностей (разрешается использовать 

ручки с черными или синими чернилами); 

 проверить, чтобы участники проставили код на каждой странице проверочной 

работы; 

 дать указание участникам приступить к выполнению заданий ВПР; 

 зафиксировать на доске время начала и окончания ВПР; 

 заполнить протокол, записывая Ф.И.О. участника и соответствующий код 

участника; 

 обеспечить организованный выход из кабинета участников, досрочно 

завершивших выполнение заданий ВПР; 

 оперативно реагировать на возможные замечания общественного наблюдателя, 

выявленные нарушения и своевременно их устранять; 

 сообщить участникам ВПР об оставшимся времени за 5 минут до окончания 

выполнения ВПР; 

 по окончании времени, отведенного для выполнения заданий ВПР, объявить 

участникам о завершении работы; 

 дать указание участникам отложить работы на край стола, отдельно положить 

черновики; 



 

 собрать проверочные работы и черновики; 

 обеспечить организованный выход участников из кабинета; 

 проверочные работы и заполненный протокол передать школьному 

координатору; 

 ознакомиться с протоколом общественного наблюдения за проведением ВПР; 

 завершить исполнение своих обязанностей и покинуть общеобразовательную 

организацию с разрешения школьного координатора. 



 

Приложение № 4 

к приказу комитета по образованию 

Администрации муниципального образования 

«Сафоновский район» Смоленской области 

от «24» 02  2021 г. № 71               

Инструкция для общественного наблюдателя при проведении  

Всероссийских проверочных работ 

 

 Общественные наблюдатели привлекаются для осуществления наблюдения 

за ходом проведения ВПР в общеобразовательных организациях с целью 

обеспечения открытости и прозрачности процедуры ВПР. 

 Общественными наблюдателями могут быть педагогические работники 

сторонних общеобразовательных организаций (учителя, библиотекари, 

воспитатели групп продленного дня, руководители кружков и др.), представители 

родительской общественности, профессиональных сообществ, коллегиальных 

органов образования, студенты педагогических вузов, училищ, колледжей и др. 

 Не могут являться общественными наблюдателями обучающихся класса, 

которые принимают участие в оценочной процедуре; педагогические работники 

общеобразовательных организаций, преподающих в в классах, в которых 

проводятся ВПР. 

 В одной общеобразовательной организации может присутствовать один или 

более общественных наблюдателей. 

 Общественный наблюдатель имеет право присутствовать при проведении 

ВПР, при проверке экспертами работ обучающихся, принимающих участие в 

ВПР, при заполнении электронного протокола техническим специалистом (по 

согласованию с муниципальным координатором). 

 До начала проведения оценочной процедуры общественный наблюдатель 

обязан: 

 ознакомиться с нормативными, инструктивно-методическими документами, 

регламентирующими проведение ВПР; 

 пройти инструктаж по порядку проведения ВПР (инструктаж проводит 

школьный координатор и/или муниципальный координатор). 

 Общественный наблюдатель должен прибыть в ОУ не позднее чем за 30 

минут до начала процедуры. Основанием для присутствия общественного 

наблюдателя на ВПР является приказ комитета по образованию, утверждающий 

списочный состав общественных наблюдателей. При себе общественный 

наблюдатель должен иметь паспорт. 

 За 20 минут до начала работы общественный наблюдатель знакомится с 

организатором в аудитории, получает информацию о распределении по 

кабинетам. За 15 минут до начала работы общественный наблюдатель должен 

пройти в аудиторию и занять отведенное для него место. В случае, если 

общественный наблюдатель не успел зайти в аудиторию в отведенное время, он 

может зайти в аудиторию только после окончания ВПР. 



 

 Общественный наблюдатель обязан: 

 соблюдать установленный порядок проведения ВПР, режим информационной 

безопасности, требования муниципального и школьного координаторов и 

организаторов в общеобразовательной организации; 

 по итогам проведения процедуры ВПР составить протокол наблюдения 

(Приложение № 3 к Порядку) и передать его муниципальному координатору; 

 выполнять требования данной Инструкции. 

 Общественный наблюдатель не вправе: 

 вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР; 

 входить или выходить из аудитории во время проведения диагностической 

работы; 

 оказывать содействие или отвлекать участников оценочной процедуры при 

выполнении заданий, в том числе задавать вопросы, делать замечания; 

 пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото- и 

видеоаппаратурой, заниматься посторонними делами. 

 При нарушении настоящей Инструкции организатор в аудитории 

проведения ВПР обязан по окончанию диагностической работы 

проинформировать школьного координатора, а тот, в свою очередь, 

муниципального координатора. 

 Общественный наблюдатель несет ответственность за злоупотребление 

своим положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной 

заинтересованности. 
 

 

 


